РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2023 № 26
сл. Ефремово-Степановка
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 29.12.2018 г. №92 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения», Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 29.12.2018г № 94 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории», согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Ефремово-Степановского
сельского поселения

 А.А. Дремлюга

	Приложение 1
к постановлению Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения

от 28.03.2023 № 26

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ефремово-Степановского сельского поселения» за 2022 год

Раздел 1.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2022 год.

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ефремово-Степановского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения 29.12.2018 № 94.
Основной целью муниципальной политики Ефремово-Степановского сельского поселения в жилищно-коммунальной сфере является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению и благоустройство территории.

Цель программы - повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению, благоустройство территории.
Задачи программы - повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов.

В рамках муниципальной программы средства бюджета в сумме 635,7 тыс. рублей были направлены на мероприятия по благоустройству населенных пунктов поселения: обрезка деревьев, скашивание сорной травы на территории поселения, оплата электроэнергии за уличное освещение, монтаж сетей уличного освещения приобретение мусорных контейнеров, установка мусорных площадок, содержание объектов водопроводного хозяйства и прочее - для повышения уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – Подпрограмма "Благоустройство территории" (далее – подпрограмма 1).

В соответствии с постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 29.12.2018 г. №92 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения», постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 27.12.2021 №93 утвержден план реализации муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории» на 2022 год (далее - план реализации).

   На реализацию подпрограммы 1 на 2022 год предусмотрено 535,7 тыс. рублей.

   В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение трех основных мероприятий. В 2022 году в установленный срок выполнены основные мероприятия:
- Мероприятия по иным расходам в рамках подпрограммы «Благоустройство территории».
Подпрограмма 2 – Подпрограмма "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения " (далее – подпрограмма 2).
    В соответствии с постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 29.12.2018 г. № 92 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения», постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 27.12.2021 № 93 утвержден план реализации муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории» на 2022 год (далее - план реализации).

   На реализацию подпрограммы 2 на 2022 год предусмотрено 573,9 тыс. рублей.

   В рамках подпрограммы 2 предусмотрено выполнение двух основных мероприятий. В 2022 году в установленный срок выполнены основные мероприятия:

 - Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт, а также техническое обслуживание объектов электрических сетей наружного (уличного) освещения, разработка проектно-сметной документации, оплата электроэнергии за наружное (уличное) освещение;
- Расходы на ремонт и содержание объектов водопроводного хозяйства.
Подробные сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторы, влияющие на ход реализации муниципальной программы в 2022 году, отсутствовали.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2022 году по плану составил 751,4 тыс. руб., фактически израсходовано – 635,7 тыс. руб. (84,6 %).
По подпрограмме 1 «Благоустройство территории» план составил 177,5 тыс. рублей, фактически израсходовано 177,4 тыс. рублей (99,9%).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в таблице к настоящему отчету.

По подпрограмме 2 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» план составил 573,9 тыс. руб., фактически израсходовано – 458,2 тыс. руб. (79,8 %).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год.

В 2022 году было запланировано достижение трех показателей (индикаторов) муниципальной программы. В процессе реализации были достигнуты плановые значения по трем показателям (индикаторам).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании следующих критериев:

   1.   Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

значение показателя (индикатора) 1.1 равно 1,0;

значение показателя (индикатора) 2.1 равно 1,0;

значение показателя (индикатора) 2.2 равно 1,0;

2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы – Со = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

3. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме: СРом = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

4. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме: СРм = 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации мероприятий.

5. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям:

ССуз= 635,7/751,4 = 0,85
6. Эффективность использования средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения: Эис = 1,0 / 0,85 = 1,18. Бюджетная эффективность реализации программы признана высокой.

7. Уровень реализации муниципальной программы:

                   УРпр = Cо х 0,5 + СРм х 0,3 + Эис х 0,2

                   УРпр= 1,0  х 0,5+1,0 х 0,3+1,18 х 0,2=1,0
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

Раздел 7.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 28.12.2022 №90 утвержден план реализации муниципальной программы на 2023 год.
Решением Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 28.12.2022 №48 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены плановые ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2023-2025 годах.
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2022 г.
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Ответственный за исполнение основного мероприятия муниципальной программы
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Достигнутый результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия муниципальной программы

	начало
	окончание

	1. Подпрограмма «Благоустройство территории»

	1
	Основное мероприятие 1.1.
Иные расходы в рамках подпрограммы
	Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения
	01.01.2022
	31.12.2022

	Улучшение внешнего вида населенных пунктов, благоустройство территории
	Улучшение внешнего вида населенных пунктов, благоустройство территории

	2. Подпрограмма «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения»

	1
	Основное мероприятие 2.1. Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт, а также техническое обслуживание объектов электрических сетей наружного (уличного) освещения, разработка проектно-сметной документации, оплата электроэнергии за наружное (уличное) освещение

	Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения
	01.01.2022
	31.12.2022

	увеличение протяженности наружного (уличного) освещения населенных пунктов
	увеличение протяженности наружного (уличного) освещения населенных пунктов

	2
	Основное мероприятие 2.2.
Ремонт и содержание объектов водопроводного хозяйства
	Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения
	01.01.2022
	31.12.2022

	Улучшение качества предоставления услуг в области водопроводного хозяйства
	Улучшение качества предоставления услуг в области водопроводного хозяйства

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2022г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Ефремово-Степановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории»
	Всего
	751,4
	751,4
	635,7

	районный бюджет
	227,4
	227,4
	173,3

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	524,0
	524,0
	462,4

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Подпрограмма «Благоустройство территории»
	Всего
	177,5
	177,5
	177,4

	районный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	177,5
	177,5
	177,4

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Подпрограмма «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
	Всего
	573,9
	573,9
	458,2

	районный бюджет
	227,4
	227,4
	173,3

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	346,5
	346,5
	284,9

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Ефремово-Степановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ефремово-Степановского сельского поселения»

	1. Подпрограмма «Благоустройство территории»

	1.1
	Удовлетворенность населения уровнем благоустройства населенных пунктов
	%
	90
	95
	95
	-

	2. Подпрограмма «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»

	2.1
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой, в общей численности населения поселения
	%
	70
	75
	75
	-

	2.3
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов сельского поселения
	%
	30,8
	50
	50
	-